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[Larsen (Bjerre).] 
nes at være rigtigt, at de mange Tusinder af 
smaa Landbrug, hvis Arealer er under 8, ha 
middelgod Jord, for en stor Parts Vedkom- 
mende bør bringes op paa dette Areal og in- 
den for en rimelig Fremtid, maa Jordlovene 
indrettes og affattes derefter. 

Om Betimeligheden af at gaa denne 
Vej er der i mit Parti ingen Tvivl. Gennem 
Tale og i Skrift og tidligere stillede Forslag 
i dette høje Ting er der vist en Linie, som ty- 
deligt har markeret vor Stilling til Spørgs- 
maalet. Denne Linie falder sammen med de 
Ønsker og Krav, som De samvirkende dan- 
ske Husmandsforeninger har i denne Sag. 
Ved alle de Sendemandsmøder, som Hus- 
mændene har holdt i de seneste Aar, er der 
Gang paa Gang vedtaget Resolutioner, 
som om Fremskaffelse af Tillægsjord siger, 
åt kan Jorden ikke fremskaffes paa anden 
Maade, maa der indføres Tvangsbestemmel- 
ser i Loven. < 

Hvor optaget Husmændene er af Sagen, 
viser en Beretning om Fremskaffelse af Til- 
lægsjord, der er udgivet af De samvirkende 
Husmandsforeninger paa Fyn., Denne Be- 
retning er fra 1946, og den viser bl. a., at 
af 4 912 Brug med en Grundværdi af under 
6 000 Kr. har Ejerne af 3 723 Landbrug 
eller 76 pCt. udtrykt Ønsket om at faa Til- 
lægsjord. Undersøgelsen er gennemført i 
156 Husmandsforeninger, Hvis lignende Un- 
dersøgelser blev gennemført i andre af vore 
Landsdeles Husmandsforeninger, vilde Re- 
sultatet formentlig blive et tilsvarende. Med 
de Erfaringer, som Statens Jordlovsudvalg 
har indhøstet, vil det tage Slægtled at gen- 
nemføre noget positivt med Fremskaffelse 
af Tillægsjord til de indeklemte Husmænd, 
hvis ikke der gennem Lovgivningen gennem- 
føres en ændret Kurs. Der er saaledes fra 
1919 til 1944 paa Majoratsjord oprettet 752 
Tillægsparceller, paa Præstegaardsjord 861, 
paa Arealer indkøbt af Statens Jordlovs- 
udvalg 923 og paa Domænejord 348. Det 
giver i alt 2 884 Tillægsparceller. Af disse 
Tal fremgaar med al ønskèlig Tydelighed, at 
det ikke er store Resultater, der er opnaaet 
eller kan opnaas med Hensyn til at frem- 
skaffe Tillægsjord, hvis ikke Lovgivningen 
er indrettet paa anden Maade. Selv om der 
medtages 706 Tillægsparceller, der er købt 
og saaledes ikke har faaet Statslaan og 
.Tallet derved kommer op paa 3 590, saa 
betyder det saare lidt i Forhold til de Øn- 
sker, der for Tiden er fremme om at faa 
Tillægsjord. Jeg kan saaledes nævne, at der 
fra enkelte Amter til Jordlovsudvalget er 
fremsendt anbefalede Ansøgninger fra Tre- 
mandsudvalgene om Fremskaffelse af Til- 

lægsjord i betydelig Mængde, og det vidner 
netop , om, at der maa gøres en Indsats gen- 
nem Jordlovgivningen ;paa dette Omraade. 

Jeg har peget paa, hvorledes det for- 
holder sig med, Hensyn til Trangen til Til- 
lægsjord, men der, er jo ogsaa noget, der 
hedder Fremskaffelse af Jord til nye Brug, 
og det maa absolut ikke glemmes. Der maa 
vel i Løbet af et Par Aar vise sig en Bedring 
i Byggesituationen, og det maa ogsaa med 
god Grund kunne forventes, at der dog bli- 
ver noget Byggeri paa Landet, ogsaa under 
de nuværende Forhold, og at der i den For- 
bindelse ogsaa bliver Mulighed for at opføre 
Bygninger til Husmandsbrug, da dette Byg- 
geri 'er en Nødvendighed for hele vort Lands 
Genopbygningsarbejde. Det vil derfor være 
rimeligt og naturligt, at der gennemføres en 
Jordlov, som sikrer Jords Fremskaffelse til 
Fremtidens Udstykning. 

Efter forrige Krig, der sluttede i 1918, 
var Spørgsmaalet om ,Yremska.ffelse af Jord 
til Udstykning det samme som i Dag. Hvad 
var det, der skete efter den Krig paa det 
Omraade? Det var, at, der gennemførtes en 
Lov om Lens og Stamhuses Overgang til 
Samfundseje og om Udstykning af Præste- 
gaardsjord, og Loven betød, at store Jord- 
arealer og Pengemidler gik ind som Sam- 
fundets Ejendom. Hvilken Betydning for 
Udstykningen har det ikke haft, at der i 
Aarene fra 1919 og fremefter kunde oprettes 
det ene Landbrug efter det andet, saa Land- 
brugets unge Mennesker under gode Vilkaar 
kunde faa Foden under eget Bord. Siden da 
har de gjort en betydelig Indsats og derved 
gjort vort Land rigere og større, og nu kan 
de for manges Vedkommende trække sig 
tilbage, skuende ud over en skøn og, lykke- 
lig Tid, og det næste Slægtled kan følge 
efter. 

Det var det,- som fulgte efter forrige 
Krig, og det er lige saa, naturligt, rimeligt 
og nødvendigt, at der efter Afslutningen af 
denne Krig, der har været langt haardere 
i sine Virkninger for Landet end den for- 
rige j paa Jordlovgivningens Omraade gøres 
en Indsats, der i sine Virkninger kan blive 
noget tilsvarende til Ordningen af 1919. 
Ungdommen staar rede til at tage fat, det 
er kun Arbejdsstedet, der mangler. Maa jeg 
tilføje, at der er mange Ansøgere til nye 
Husmandsbrug, og de er meget kvalificerede 
med landbrugsfaglig Uddannelse efter Op- 
hold paa Husmands- eller Landbrugsskoler. 

Ud fra disse Betragtninger maa der ses 
paa det Forslag, som er til Behandling i 
det høje Ting i Dag. 

I forrige . Rigsdagssamling, Samlingen 
1946홢47, forelagde den daværende Land- 


